
Determina n. APPA / 1236 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 644/2021                          

 
DETERMINA  N°  1236 /  APPA /  2021  DEL 23/12/2021 

OGGETTO 

Acquisto piattaforma informatica per la gestione delle gare di lavori, 
servizi e forniture. Aggiudicazione della procedura di trattativa diretta sul 
MePA alla ditta DigitlPa srl di Cagliari. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

Dati Essenziali 

Provv. Di Riferimento Determina n°  1168/APPA/2021 del 7 dicembre 2021 ad oggetto “Acquisto 
piattaforma informatica. Avvio procedure per trattiva diretta sul MEpa” 

Cod. Proc          T4 

CUP.  

CIG. Z843448F2B 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTO l’articolo 58 del Decreto Legislativo 16 aprile 20216 n° 50 e ss. mm. e ii.  che impone alle 
Pubbliche Amministrazioni, a partire dal 1° ottobre 20218, il ricorso a procedure di gara 
interamente gestite con sistemi telematici; 

PRESO ATTO che, in ottemperanza alle disposizioni della norma sopra richiamata, questo Ente ha 
stipulato apposita convenzione con la Regione Abruzzo, che prevede l’uso gratuito, per la 
durata di anni 1 della piattaforma crabruzzo.pro-q.it.; 

VERIFICATO che, essendo scaduto il periodo di efficacia della convenzione, la Società “Venicecom 
Group”, fornitrice della piattaforma crabruzzo.pro-q.it , con nota pervenuta il 2 luglio 2021, 
ha comunicato che l’utilizzo della piattaforma comporta un canone annuo di € 4.000,00; 

VISTA la Determina n° 1168/APPA/2021 del 7 dicembre 2021 mediante la quale, sulla scorta di 
quanto scaturito dall’indagine informale eseguita, come evidenziato nell’istruttoria tecnica 
d’ufficio, è stata avviata una procedura di trattativa diretta, sul MEPA, con l’operatore 
economico “DigitalPA” per il servizio di fornitura del software di utilizzo della piattaforma 
informatica per la gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture, comprensivo di 
formazione, stabilendo in anni 3 la durata e in € 9.724,00 al netto dell’IVA l’importo 
complessivo a base di gara; 

VISTA la legge n. 94/2012 che obbliga le Pubbliche Amministrazioni a ricorrere al MEPA 
(mercato elettronico della pubblica amministrazione) per gli affidamenti di servizi e 
forniture sotto la soglia comunitaria; 



Determina n. APPA / 1236 pagina 2 di 3  

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) e in particolare l’articolo 1 
comma 130 del che esclude l’obbligo del MEPA per le sole procedure aventi valore 
stimato inferiore ad € 5.000,00; 

RICHIAMATO  l’art. 36, comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 12 aprile 2016 n° 50 e ss.mm. e ii. che 
stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
€ 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, senza obbligo di pubblicazione 
dell’avviso di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la procedura in questione è stata inserita sulla Piattaforma MEPA in data 20 dicembre 
2021, assegnando, quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta e dei documenti 
a corredo di essa, le ore 18:00 del giorno 20 dicembre 2021; 

VERIFICATO che, nei tempi stabiliti, la ditta DigitalPa srl ha offerto il prezzo di € 9.723,00 oltre IVA; 

 
PRESO ATTO  che sono stati condotti accertamenti in merito al possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta 

DigitalPa srl di Cagliari con esito positivo; 

RITENUTO  opportuno aggiudicare, in favore della ditta DigitalPa srl la fornitura software di gestione 
delle gare telematiche di lavori, servizi e forniture -piattaforma informatica- per la durata di 
anni 3 al prezzo di € 9.723,00 oltre IVA; 

PRESO ATTO che, con la richiamata Determina n° 1168/APPA/2021 del 7 dicembre 2021, pubblicata 
all’Albo Pretorio on line con il n° 597/2021, è stato assunto, sul Capitolo 4340 del Bilancio 
di Previsione 2021, l’impegno n° 30174 di € 658,80 relativo al costo della formazione ed è 
stato rinviato, a successivi atti, l’impegno dei canoni annuali; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’anno 2021 e, specificatamente il capitolo 4340 “spese per 
assistenza e aggiornamenti programmi software ente” che presenta la sufficiente 
disponibilità; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Determina n. APPA / 1236 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

• di approvare gli atti della procedura per la fornitura del software di gestione delle gare telematiche di lavori, 
servizi e forniture -piattaforma informatica-; 

• di aggiudicare la procedura di trattativa, sul MEPA, per la fornitura del software di gestione delle gare 
telematiche di lavori, servizi e forniture -piattaforma informatica- in favore dell’operatore economico 
“DigitalPA srl” di Cagliari  stabilendo in anni 3 la durata e in € 9.723,00 al netto dell’IVA l’importo 
complessivo del canone nei tre anni; 

• procedere al perfezionamento dell’ordine di Fornitura/ sulla piattaforma MePA; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Annamaria Giannangeli) 
 

……………………… 

F.to (Annamaria Giannangeli)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     23/12/2021  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

